

第112期 第2四半期決算の概要

第2四半期連結貸借対照表

(平成20年9月30日現在)

(単位：百万円)

| 資産の部 | | 負債の部 | |
|-----------------|------------------|-----------------|------------------|
| 流動資産 | 1,269,679 | 流動負債 | 1,252,380 |
| 現金預金 | 129,318 | 支払手形・工事未払金等 | 572,818 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 537,360 | 短期借入金 | 145,677 |
| 未成工事支出金 | 158,145 | コマーシャル・ペーパー | 97,000 |
| 開発事業支出金 | 118,268 | 1年内償還予定の社債 | 13,037 |
| 販売用不動産 | 89,714 | 未成工事受入金 | 201,490 |
| その他のたな卸資産 | 12,223 | 引当金 | 20,538 |
| その他 | 229,086 | その他 | 201,817 |
| 貸倒引当金 | △ 4,439 | 固定負債 | 392,875 |
| 固定資産 | 672,409 | 社債 | 60,200 |
| 有形固定資産 | 345,108 | 長期借入金 | 168,512 |
| 無形固定資産 | 12,105 | 退職給付引当金 | 63,516 |
| 投資その他の資産 | 315,196 | 開発事業関連損失引当金 | 5,904 |
| 投資有価証券 | 243,543 | その他 | 94,742 |
| その他 | 85,161 | 負債合計 | 1,645,256 |
| 貸倒引当金 | △ 13,508 | 純資産の部 | |
| | | 株主資本 | 221,921 |
| | | 資本金 | 81,447 |
| | | 資本剰余金 | 49,485 |
| | | 利益剰余金 | 105,359 |
| | | 自己株式 | △ 14,369 |
| | | 評価・換算差額等 | 67,344 |
| | | その他有価証券評価差額金 | 43,971 |
| | | 繰延ヘッジ損益 | △ 468 |
| | | 土地再評価差額金 | 25,904 |
| | | 為替換算調整勘定 | △ 2,063 |
| | | 少数株主持分 | 7,566 |
| | | 純資産合計 | 296,832 |
| 資産合計 | 1,942,088 | 負債純資産合計 | 1,942,088 |

第2四半期連結損益計算書

(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)

(単位：百万円)

| | | |
|---------------------|---------|---------|
| 売上高 | 812,971 | |
| 完成工事 | 127,519 | 940,491 |
| 開発事業等売上高 | | |
| 売上原価 | 774,457 | |
| 完成工事原価 | 104,603 | 879,060 |
| 開発事業等売上原価 | | |
| 売上総利益 | 38,514 | |
| 完成工事総利益 | 22,915 | 61,430 |
| 開発事業等総利益 | | |
| 販売費及び一般管理費 | | 49,927 |
| 営業利益 | | 11,502 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 3,267 | |
| 持分法による投資利益 | 2,233 | |
| その他 | 3,759 | 9,260 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,782 | |
| 為替差損 | 2,909 | |
| その他 | 2,270 | 8,963 |
| 経常利益 | | 11,800 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 162 | |
| 投資有価証券売却益 | 1,146 | |
| 受取和解金 | 4,315 | 5,624 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 1,704 | |
| 循環取引損失 | 3,745 | |
| その他 | 1,988 | 7,438 |
| 税金等調整前四半期純利益 | | 9,986 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,185 | |
| 法人税等調整額 | 2,307 | 4,493 |
| 少数株主損失(△) | | △ 1,177 |
| 四半期純利益 | | 6,670 |

第2四半期連結キャッシュ・フロー計算書の要旨

(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)

(単位：百万円)

| | |
|--------------------------|----------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 33,798 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 13,925 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 10,679 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △ 3,516 |
| 現金及び現金同等物の増加額 | 27,036 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 100,290 |
| 連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増加額 | 248 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 127,575 |

御参考

当社では、先に公表いたしました「子会社の不適切な取引」に係る損失6,912百万円のうち過年度に帰属する額については、過年度決算の訂正処理を行っており、当上半期連結業績への影響額は、売上総利益で34百万円、特別損失で3,745百万円であります。また、過年度への影響額は、総利益で568百万円、特別損失で2,563百万円ではありますが、各期（通期・中間期）への影響額は下記の対比表のとおりであります。

連結決算の過年度訂正概要

対比表

(単位：百万円)

| | | 訂正前 (B) | 訂正後 (A) | 影響額 (A)-(B) | 影響率 ((A)-(B))/(B) |
|------------------------------------|-------|------------|------------|----------------|----------------------|
| 第107期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日 | 売上高 | 1,621,760 | 1,616,127 | △ 5,632 | △ 0.35% |
| | 営業利益 | 46,418 | 46,300 | △ 118 | △ 0.25% |
| | 経常利益 | 37,749 | 37,631 | △ 118 | △ 0.31% |
| | 当期純損失 | △ 4,474 | △ 4,876 | △ 402 | △ 8.99% |
| | 総資産 | 1,870,279 | 1,870,279 | — | — |
| | 純資産 | 216,509 | 216,107 | △ 402 | △ 0.19% |
| 第108期 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日 | 売上高 | 1,687,379 | 1,682,499 | △ 4,880 | △ 0.29% |
| | 営業利益 | 47,114 | 47,007 | △ 107 | △ 0.23% |
| | 経常利益 | 47,253 | 47,146 | △ 107 | △ 0.23% |
| | 当期純利益 | 13,219 | 13,110 | △ 109 | △ 0.82% |
| | 総資産 | 1,817,729 | 1,817,729 | — | — |
| | 純資産 | 219,741 | 219,230 | △ 511 | △ 0.23% |
| 第109期 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日 | 売上高 | 1,775,273 | 1,770,834 | △ 4,438 | △ 0.25% |
| | 営業利益 | 55,734 | 55,633 | △ 101 | △ 0.18% |
| | 経常利益 | 55,354 | 55,253 | △ 101 | △ 0.18% |
| | 当期純利益 | 22,506 | 22,107 | △ 398 | △ 1.77% |
| | 総資産 | 1,905,964 | 1,905,964 | — | — |
| | 純資産 | 297,921 | 297,011 | △ 909 | △ 0.31% |
| 第110期 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日 | 売上高 | 1,891,465 | 1,891,366 | △ 99 | △ 0.01% |
| | 営業利益 | 55,515 | 55,416 | △ 99 | △ 0.18% |
| | 経常利益 | 58,713 | 58,614 | △ 99 | △ 0.17% |
| | 当期純利益 | 41,439 | 41,310 | △ 128 | △ 0.31% |
| | 総資産 | 2,107,222 | 2,107,222 | — | — |
| | 純資産 | 352,274 | 350,969 | △ 1,305 | △ 0.37% |
| 第111期 自平成19年4月1日 至平成20年3月31日 | 売上高 | 1,894,187 | 1,894,044 | △ 142 | △ 0.01% |
| | 営業利益 | 18,239 | 18,096 | △ 142 | △ 0.78% |
| | 経常利益 | 29,610 | 29,468 | △ 142 | △ 0.48% |
| | 当期純利益 | 42,162 | 40,709 | △ 1,453 | △ 3.45% |
| | 総資産 | 1,918,510 | 1,918,395 | △ 114 | △ 0.01% |
| | 純資産 | 308,581 | 305,449 | △ 3,132 | △ 1.01% |

(単位：百万円)

| | | 訂正前 (B) | 訂正後 (A) | 影響額 (A)-(B) | 影響率 ((A)-(B))/(B) |
|---------------------------------------|-------|------------|------------|----------------|----------------------|
| 第109期中間期 自平成17年4月1日 至平成17年9月30日 | 売上高 | 784,494 | 782,130 | △ 2,363 | △ 0.30% |
| | 営業利益 | 19,463 | 19,410 | △ 52 | △ 0.27% |
| | 経常利益 | 18,779 | 18,726 | △ 52 | △ 0.28% |
| | 中間純利益 | 3,797 | 3,741 | △ 56 | △ 1.48% |
| | 総資産 | 1,795,935 | 1,795,935 | — | — |
| | 純資産 | 241,331 | 240,764 | △ 567 | △ 0.24% |
| 第110期中間期 自平成18年4月1日 至平成18年9月30日 | 売上高 | 804,969 | 804,925 | △ 44 | △ 0.01% |
| | 営業利益 | 16,186 | 16,141 | △ 44 | △ 0.28% |
| | 経常利益 | 17,821 | 17,776 | △ 44 | △ 0.25% |
| | 中間純利益 | 18,556 | 18,497 | △ 59 | △ 0.32% |
| | 総資産 | 1,881,154 | 1,881,154 | — | — |
| | 純資産 | 314,091 | 312,873 | △ 1,217 | △ 0.39% |
| 第111期中間期 自平成19年4月1日 至平成19年9月30日 | 売上高 | 815,133 | 815,054 | △ 78 | △ 0.01% |
| | 営業利益 | 5,492 | 5,413 | △ 78 | △ 1.43% |
| | 経常利益 | 15,464 | 15,386 | △ 78 | △ 0.51% |
| | 中間純利益 | 24,855 | 24,635 | △ 219 | △ 0.88% |
| | 総資産 | 1,998,601 | 1,998,601 | — | — |
| | 純資産 | 356,021 | 354,439 | △ 1,581 | △ 0.44% |

(注) 第109期以前の純資産の金額は、資本の部の金額を記載しております。

第2 四半期貸借対照表の要旨

(平成20年9月30日現在)

(単位：百万円)

| 資産の部 | | 負債の部 | |
|-----------------|------------------|-----------------|------------------|
| 流動資産 | 936,689 | 流動負債 | 998,431 |
| 現金預金 | 79,014 | 支払手形・工事未払金等 | 472,084 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 434,952 | 短期借入金 | 76,394 |
| 営業投資有価証券 | 15,814 | コマーシャル・ペーパー | 97,000 |
| 販売用不動産 | 24,889 | 1年内償還予定の社債 | 10,000 |
| 未成工事支出金 | 119,287 | 未成工事受入金 | 166,226 |
| 開発事業等支出金 | 62,999 | 完成工事補償引当金 | 2,473 |
| その他 | 202,562 | 工事損失引当金 | 17,540 |
| 貸倒引当金 | △ 2,830 | その他 | 156,711 |
| 固定資産 | 599,312 | 固定負債 | 277,665 |
| 有形固定資産 | 232,511 | 社債 | 60,000 |
| 無形固定資産 | 7,446 | 長期借入金 | 83,714 |
| 投資その他の資産 | 359,354 | 退職給付引当金 | 56,553 |
| 投資有価証券 | 282,498 | 開発事業関連損失引当金 | 5,904 |
| その他 | 88,032 | 関係会社事業損失引当金 | 3,911 |
| 貸倒引当金 | △ 11,176 | その他 | 67,582 |
| | | 負債合計 | 1,276,096 |
| | | 純資産の部 | |
| | | 株主資本 | 191,047 |
| | | 資本金 | 81,447 |
| | | 資本剰余金 | 49,485 |
| | | 利益剰余金 | 73,344 |
| | | 自己株式 | △ 13,229 |
| | | 評価・換算差額等 | 68,858 |
| | | その他有価証券評価差額金 | 43,888 |
| | | 繰延ヘッジ損益 | △ 470 |
| | | 土地再評価差額金 | 25,441 |
| | | 純資産合計 | 259,905 |
| 資産合計 | 1,536,002 | 負債純資産合計 | 1,536,002 |

第2 四半期損益計算書の要旨

(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)

(単位：百万円)

| | | |
|-------------------|---------|---------|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 673,303 | |
| 開発事業等売上高 | 43,069 | 716,372 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 645,244 | |
| 開発事業等売上原価 | 32,110 | 677,355 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 28,058 | |
| 開発事業等総利益 | 10,959 | 39,017 |
| 販売費及び一般管理費 | | 33,434 |
| 営業利益 | | 5,583 |
| 営業外収益 | | 7,258 |
| 営業外費用 | | 4,407 |
| 経常利益 | | 8,434 |
| 特別利益 | | 756 |
| 特別損失 | | 3,643 |
| 税引前四半期純利益 | | 5,546 |
| 法人税等 | | 1,783 |
| 四半期純利益 | | 3,763 |